
SETTORE IV SERVIZI ALLA PERSONA
SERVIZI CULTURALI E MUSEI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero del registro generale:_______________ del _________________

Numero particolare per settore: ___456___
Numero e data ai fini di mera classificazione

Oggetto: Concessione contributi Settore culturale e turistico – anno 2025 - impegno di 
spesa   e  liquidazione  dell’acconto  a  favore  dell’Associazione  “Progetto 
CANTOREGI”,  via  dei  Mille  26  –  10100  Torino 

IL FUNZIONARIO – E.Q. – SERVIZI DI STAFF 

con delega di funzioni dirigenziali 

Richiamate:

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 92 del 19/12/2024 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione 2025/2027;

• la Deliberazione della Giunta comunale n.1 del 8.1.2025 avente ad oggetto "Approvazione del 

Piano Esecutivo di Gestione anno 2025-2027" nonché la Deliberazione di Giunta n. 53 in data 

19/03/2025 avente ad oggetto “Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 

2024/2026, ai  sensi dell'art.  6 del  DL n.  80/2021, convertito con modificazioni in Legge n. 

113/2021” con la quale è stato approvato il PIAO – piano integrato di attività e organizzazione, 

comprensivo del PEG e piano performance; 

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 201 del 22.10.2025 con la quale si è deliberato di 

sostenere per l’anno 2025 le attività svolte dall’Associazione “Progetto CANTOREGI”, via 

dei Mille 26 – 10100 Torino per la realizzazione del documentario HANS CLEMER – UNA 

BIOGRAFIA NON AUTORIZZATA,  proponendo altresì l’importo del relativo contributo, 

da individuarsi definitivamente con Determinazione dirigenziale;

• il  Regolamento comunale relativo a criteri e modalità per la concessione di sovvenzioni, 

contributi, sussidi e ausili finanziari, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 



9 del 30.01.2006 e in particolare l’art. 23 che prevede l’osservanza delle procedure (che 

deve risultare dai singoli provvedimenti) quale condizione  di legittimità degli atti;

Rilevato  che  l’Associazione  “Progetto  CANTOREGI” ha  sottoscritto  la  richiesta 

dell’eventuale liquidazione di un acconto fino al 50 % del contributo concesso e ritenuto di doverla 

accogliere, ai sensi degli art. 17 e 18 del Regolamento;

Considerato  che occorre  pertanto  provvedere  alla  concessione del  contributo,  all’impegno 

della relativa spesa e alla successiva liquidazione dell’acconto pari al  50 %;

Richiamato l'art. 147 – bis del d. lgs. n. 267/2000, in ordine ai controlli preventivi a cura dei  

dirigenti, e dato atto che con la sottoscrizione del presente atto si attesta da parte degli stessi anche 

regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, nonché da parte del responsabile del servizio 

finanziario, il parere di regolarità contabile;

Dato atto che sono stati rispettati i termini del procedimento amministrativo e le disposizioni 

in materia di trattamento dei dati personali di cui al D. lgs. n. 196/2003;

Dato atto che è stato verificato il rispetto delle disposizioni previste dalla legge n. 190/2012 

per la repressione della corruzione e dell'art. 7 del d.P.R. n. 62/2013 (codice di comportamento), 

anche con riferimento al potenziale conflitto d'interessi;

Viste le disposizioni di cui all'articolo 183 comma 8 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267 e ss.mm.ii. 

che  prevede  l’obbligo  a  carico  dei  responsabili  che  adottano  provvedimenti  che  comportano 

impegni di spesa di accertare preventivamente che il  programma dei conseguenti pagamenti sia 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, si dà atto che:

- il presente provvedimento comporta impegno di spesa a carico della parte corrente del 

bilancio di esercizio annuale 2025 assegnato a questo settore;

- a seguito verifica preventiva il programma dei conseguenti pagamenti risulta compatibile 

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in quanto trattasi di spesa 

a titolo di contributi, che risulta comunque impegnata nell’ambito delle disponibilità dei capitoli 

PEG assegnati a questo settore e delle regole di finanza pubblica;

Richiamati  l’art. 107, 183 e 184 del D. Lgs n. 267/2000;

DETERMINA

1. Di concedere il seguente contributo per le motivazioni e secondo le modalità esposte in 

premessa,  impegnando  la  relativa  spesa  complessiva  di  €  9.000,  00  e  di  liquidare  al 

beneficiario un  acconto  pari  al  50  % per  un  importo  complessivo  di  €  4.500,  00 con 

imputazione al cap. 5.200 ad oggetto: “Contributi vari per organizzazione  attività e servizi 

culturali e turistici” :



Associazione culturale PROGETTO CANTOREGI, via dei Mille n. 26, 10100 Torino, pre-

sidente sig. Marco Pautasso - C.F. 02398300042 – Istanza in data 13.10.2025 – nostro proto-

collo n. 42496/2025 – (realizzazione documentario HANS CLEMER – UNA BIOGRAFIA 

NON AUTORIZZATA)

codice IBAN IT27C0342546770CC0382000690

→  Contributo di € 9.000, 00

→ Acconto da erogare di € 4.500, 00

2. Di dare atto che:

-  il  saldo  del  contributo  verrà  erogato  dietro  presentazione  della  documentazione  a 

rendiconto prescritta dagli artt. 17 e 18 del vigente  Regolamento,  da parte dei  rispettivi 

beneficiari;

- il predetto contributo non è soggetto alla  ritenuta del 4% ai sensi dell'art.28 del D.P.R. n. 

600/73 in  quanto destinato  allo  svolgimento della  propria  attività  istituzionale  e  non di 

attività che, seppure collaterali a quelle di istituto, assumano natura commerciale, come da 

dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà sottoscritta dai beneficiari, agli atti;

3. Per quanto precisato in premessa, vengono rispettate le disposizioni previste dall'articolo 

183 comma 8 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267 e ss.mm.ii.

4. Di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  atto,  sul  sito  comunale  alla  sezione 

“Amministrazione Trasparente - Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici -Atti 

di concessione”.



Saluzzo, 19 novembre 2025

IL DIRIGENTE
SETTORE IV SERVIZI ALLA PERSONA 

Sidoli dott. Emilio  *

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 


	IL FUNZIONARIO – E.Q. – SERVIZI DI STAFF

